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Oto mamy przed sobą dzieło dość wyjątkowe: Pisma poświęcone obszarom chronio
nym,  zebrane w jedn ym tomie wszystkie publikacje 70-letniego uczonego, który od mło
dzieńczego wieku po dziś dzień bardzo czynne życie poświęca w sposób nierozłączny 
dwóm umiłowanym przez siebie dziedzinom -  geobotanice i naukowym podstawom 
ochrony przyrody Dorobek Pedrottiego w dziedzinie geobotaniki, a zwłaszcza kartogra
fii geobotanicznej jes t w Polsce znany i cen iony (Faliński 1990, 1993, 1999). Aby zrozu
mieć se ns niedawnej publikacji, konieczne jest podanie nieco informacji o jej  autorze .

Dokonania Franco Pedrottiego w obu dziedzinach oceniono bardzo wysoko, nada
jąc  Mu między innym i wysokie odznaczenie Unii Europejskiej: Medal w Zlocie 
im. J. W Goethego.

Pedrotti  jest wypróbowanym przyjacie lem Polski i Polaków, uczestnik iem 25-letn iej 
współpracy naukowej między Instytutem Botaniki i Ekologii Uniwersyte tu w Cameri-  
no a Białowieską Stacją Geobotaniczną UW. Brał udział w bad ania ch polsko-włoskich 
w Puszczy Białowieskiej, włosko-polskich na Półwyspie Gargano i polsko-włosko-rosyj- 
skich na Syberii. Jes t członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Botanicznego. 
Dyskutu jąc naukowe podstawy ochrony przyrody i założenia kartografii geobo tanicz 
nej, często odwołuje się do doświadczeń polskich przyrodników.

Pedrotti  jes t założycielem międzynarodowej serii monografii geobotanicznych 
Braun-Blanquetia  (od 1984, 34 tomów) i serii poświęconej ochronie przyrody Buomo 
e 1’ambiente (od 1980, 11 tomów, po kilka zeszytów rocznie), redaktorem dwóch 
tomów historii botaniki włoskiej, czerwonej księgi zagrożonych gatunków roślin  Włoch, 
autore m dziesiątków ma p roślinności, itd.

Nowe dzieło Pedrottiego nie jest  więc -  jak  sądzę -  o statn ią książką spośród tych, 
w których za główny temat obrał sobie aut or ochronę  przyrody i naukowe podstawy jej 
ochrony. Jes t przede wszystkim znany  jako inicjator, autor i redaktor  2-tomowego,
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mon umenta lnego,  a przy tym jednoli tego w formie i treści inwen tarza biotopów Wioch 
Censimento dei biotopi di rilevante  in teresse vegetazionale meritevoli di conservaz io- 
ne in Italia  (1971,  1979; 600 ss., 585 ss.). Było to pierwsze tego rodzaju  wydawnictwo 
na  świecie.

Na uwagę zasługu je też wydane w roku 1996 dzieło pt. il fervore dei pochi. 
W dosłownym przekładzie tytuł ten  mówi o ogniu wybrańców albo zapaleńców, a więc 
o pracy i poświęceniu kilku ludzi, którzy działali sami z siebie w latach 1943 -1971, 
w obliczu zagrożenia przyrody włoskiej drugą wojną światową, powojenną dezorganiza
cją życia w kraju, a na stępnie jego spontaniczną, niekontrolowaną odbudową. Zabiega
li oni wówczas nie tylko o uratowanie wszystkich zagrożonych obiektów i ostoi włoskiej 
przyrody, ale tworzyli trwałe podstawy nowoczesnej ochrony przyrody.

Na tych doświadczeniach wspierał się auto r omawianej książki. W ciągu 40-letniej 
pracy  naukowej i społecznej rozwijał te doświadczenia. Duże znaczenie  miały tu licz
ne podróże  naukowe po świecie. Pisma poświęcone obszarom chronionym zawierają 
wszystkie publikacje z lat 1958 -1999, upow szechnione w formie artykułów, z po minię
ciem ks iążek i map wielkoskalowych. Je st tych pozycji 73 w formie reprin tów dopaso
wanych do fo rma tu B5, zebranych na 508 stronach druk u. Są to artykuły poświęcone 
konkretnym obiektom lub obszarom zasługującym na  ochronę, zwłaszcza we Włoszech 
środkowych i pó łnocnych, ale także w USA, Boliwii, Brazylii, Gruzji, Rumunii. Nie br a
kuje też artykułu z Polski: II Parco nazio nale  di Białowieża. W tomie są też artykuły 
metodyczne i teoretyczne. Zbiór pism Pedrottiego wydano z myślą dosta rczen ia ma te
riałów pomocniczych studen tom  międzyuczelnianego studium ochrony środowiska 
przy Uniwersytecie w Camerino , a finansowanego przez Unię Europejską.

Lektura  całości i poszczególnych artykułów jednoznacznie przypomina o ważnośc i 
naukowych podstaw ochrony przyrody. Główną ich część tworzą: geobotan ika łącznie 
z kartografią geobotaniczną, ekologia, fitogeografia, archeobotanika,  nauk i o środowi
sku, a także taksonomia roślin i zwierząt oraz fitosocjologia, dające łącznie gwarancje 
poprawnej identyfikacji obiektów i procesów poddawanych ochronie w reze rwa tach  
i parkac h narodowych.

Podnoszę za Pedro ttim tę szczególną rolę nauk i w ochronie  przyrody w okresie 
coraz liczniejszych prób wypchnięcia  naukowców i instytucji naukowych z grona 
współdecydentów i twórców program ów ochrony przyrody. Próby ogran iczenia roli 
nauk i na tym polu wyłącznie do funkcji eksperckich , a pozostawienie zasadniczych 
decyzji w rękach  administracji, samorządu lokalnego i amatorsk ich ruchów społecz
nych, dosięgły już  w wielu krajach także ochronę  zabytków przeszłości i kultury, w tym 
także wymagające specjalnej troski najcenniej sze, niepo wtarzalne  i nieodnaw ialne  
w swej substancji  i formie , obiekty archeologiczne.  Ta groźna sy tuacja dla przyrody i jej 
skutecznej  ochrony rozwija się po krótkotrwałym zachłyśnięciu się omnipotencją 
ekologii wobec nara stają cych  problemów środowiskowych.
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